
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579  121Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 809/2023/GGP/DPG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1175060; RESOLVE: Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo ao Servidor 
Público ADSON DOS SANTOS LEITE, matrícula nº 5899910/1, para ser gozado no período de 13/09/2023 a 20/09/2023, nos termos do Art. 88 da Lei nº 
5.810/1994.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 998772
PORTARIA Nº 61/2023/GAB/DPG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 8º, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando a realização do evento “Pilares da Saúde – Importância da alimentação saudável e da atividade física para uma 
maior qualidade de vida”, voltado para membros, servidores e estagiários da instituição; Considerando que a realização do referido evento se trata de 
uma das programações alusivas ao mês do servidor público; RESOLVE:
Art. 1º Liberar de suas atividades finalísticas e/ou administrativas junto a suas respectivas unidades de atuação, sem prejuízo de seus vencimentos, os 
(as) Membros (as), Servidores (as) e Estagiários (as) da Defensoria Pública do Estado do Pará que forem participar do evento “Pilares da Saúde – Impor-
tância da alimentação saudável e da atividade física para uma maior qualidade de vida”, a ser realizado no dia 20 de outubro de 2023. 
Parágrafo único. As chefias de cada núcleo/unidade administrativa deverão zelar pela continuidade do serviço, em especial no que tange às audiências 
judiciais agendadas para a data.
Art. 2º A Escola Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará deverá certificar a participação no evento.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 998971
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 307/2023 - DA BELÉM, 16/10/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 
178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação de  Diária nº 2023/11047523 de 05/10/2023; RESOLVE: Conceder diárias ao 
servidor abaixo relacionado, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e regulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante elemento 
de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

MARCOS ANTONIO DOS SANTOS VIEIRA DEFENSOR PÚBLICO REGIONAL DO BAIXO AMAZONAS 5895968/ 1 REALIZAR AUDIÊNCIAS DA 
VARA AGRÁRIA. 03.091.1492.8633

Para deslocar-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
MONTE DOURADO ALMERIM 02/11 A 09/11/2023 7,5

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 998313
PORTARIA Nº 310/2023 - DA BELÉM, 17/10/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 
178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação de  Diária nº 2023/975292 de 29/08/2023; RESOLVE: Conceder diárias aos 
servidores abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e regulamentada pela Resolução do CSDP nº 266/21, consoante elemento 
de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA
ALAN DELSO DASILVA CORDEIRO AUX. DE DEFENSORIA DEFPUB/CFIN 57196777/ 2

PARTICIPAR DE AÇÃO DE 
CIDADANIA EM  CUMPRIMENTO 

DO PPA- MARAJÓ 360
03.091.1492.8730

CARINA SILVA DA SILVA ASSESSOR ESPECIAL I PREF. MUN. DE SALINÓPOLIS/RH 126635
CARLOS LAUREAN SILVA FARIAS SECRETÁRIO METROPOLITANO DEFPUB/CONEXÃO 5925814/ 2

CLAUDERSON MIRANDA AUX. DE DEFENSORIA DEFPUB/SEC.CIVIL 57201785/ 1
EDSON MIRANDA RODRIGUES AUX. DE DEFENSORIA DEFPUB/BDIR 345873/ 1

FABIO JOSÉ DA SILVA MACHADO SECRETÁRIO DE DIRETORIA DEFPUB/NTIC 54197217/ 3
FELIPE BEZERRA DA SILVA ASSESSOR JURÍDICO DEFPUB/NÚC.METRO. DE ICOARACI 5925621/2
GIL CORRÊA DOS SANTOS AUX. DE DEFENSORIA DEFPUB/GEMAP 57206425/ 2

GIOVANNA PINHEIRO DE MENEZES VIEIRA ASSESSORA JURÍDICA DEFPUB/NAEFA 5932094/ 2
GLAUCIA NASCIMENTO PINHO

TÉC. DE DEFENSORIA
DEFPUB 57201245/ 2

IVAL DE ANDRADE PICANÇO JUNIOR DEFPUB/DI 5184436/ 6
IZABELA DE MELO PIMENTEL ASSESSORA ESPECIAL II CASA CIVIL/ DEFPUB/ BDIR 6113140 - 2

JANE SIMONE MORAES DE MELO ZAZE ANALISTA DE DEFENSORIA DEFPUB/DAF 57201145/ 1
JORGE VALENTE DA SILVA JUNIOR SECRETÁRIO DE GABINETE PREF. MUN. DE MARITUBA 79004

JULIANA GOES ROCHA DEFENSORA PÚBLICA DEFPUB/SÃO MIGUEL DO GUAMÁ 5941099/3
LIA DE SOUZA MARTINS ASSESSORA JURÍDICA DEFPUB/NUDECON 5944246/ 3

LUIS CARLOS DE ALMEIDA RODRIGUES MOTORISTA DEFPUB/GTRAN 57211823/ 1
MALENA CARNEIRO DA SILVA ASSESSORA JURÍDICA DEFPUB/ESDP 593181/3
MARCELO DO EGITO DA SILVA ASS. DE GABINETE PREF. MIN. SANTA CRUZ DO ARARI 003303

MAURO BARBOSA DE LIMA AUX. DE DEFENSORIA DEFPUB/ BDIR 3255158/ 1
MAXIMIANO SOUTO AMADO NETO MOTORISTA DEFPUB/GTRAN 55585587/ 2

OZAEL CORDEIRO BATISTA GERENTE DE SERVIÇOS GERAIS DEFPUB/SERG 5965817/ 1
PRISCILLA DE CASTRO RIBEIRO

ASSESSORA JURÍDICA
DEFPUB/ESDP 5919947/ 3

RAFAELLA PEIXOTO MIRANDA DEFPUB/NAEFA 5954147/ 2
ROSEANE MENDES DE OLIVEIRA AUX. DE DEFENSORIA DEFPUB/DM/BENEVIDES 57211635/ 2

WILTON ANDERSON MARQUES TELES ASS. ADMINISTRATIVO PREF. MUN. SANTA CRUZ DO ARARI 004119

Para deslocarem-se aos municípios abaixo relacionados:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM BREVES 08/09/2023 1

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 998800


